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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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Số: 06/KH-UBND  Cần Thơ, ngày 07 tháng 01 năm 2019 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh lãnh đạo, quản lý  

trong cơ quan, đơn vị cấp thành phố và quận, huyện 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 12-HD/TU ngày 11 tháng 11 năm 2014 của Ban 

Thường vụ Thành ủy về thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm đối với thành viên 

lãnh đạo cấp ủy và cán bộ lãnh đạo trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận 

Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tại thành phố Cần Thơ; Kế hoạch số 

109-KH/TU ngày 19 tháng 11 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện 

lấy phiếu tín nhiệm đối với thành viên lãnh đạo cấp ủy và cán bộ lãnh đạo trong 

các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội 

giữa nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2015 - 2020; Ủy ban nhân dân 

thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh lãnh 

đạo, quản lý trong cơ quan, đơn vị cấp thành phố và quận, huyện, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Nâng cao vị trí, vai trò và uy tín đội ngũ lãnh đạo, quản lý trong Sở, ban, 

ngành thành phố và Ủy ban nhân dân quận, huyện; giúp người được lấy phiếu tín 

nhiệm thấy được mức độ tín nhiệm của mình để phấn đấu, rèn luyện, nâng cao 

chất lượng và hiệu quả công tác, hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao; 

làm cơ sở để cấp thẩm quyền xem xét, đánh giá, quy hoạch, bố trí, sử dụng. 

2. Việc lấy phiếu tín nhiệm phải đảm bảo tính công khai, công bằng, dân 

chủ, khách quan; đánh giá đúng thực chất kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn 

và phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống của người được lấy phiếu tín nhiệm. 

II. NỘI DUNG 

1. Người được lấy phiếu tín nhiệm: 

a) Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân 

thành phố; 

b) Phó Giám đốc Sở; cấp trưởng, cấp phó đơn vị sự nghiệp công lập trực 

thuộc Ủy ban nhân dân thành phố; 

c) Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện; Trưởng các 

phòng, ban chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận, huyện là Ủy viên Ủy ban 

nhân dân; 

d) Chủ tịch, Giám đốc, Trưởng ban Ban kiểm soát hoặc Kiểm soát viên (nơi 

không lập ban kiểm soát), Kế toán trưởng công ty trách nhiệm hữu hạn một thành 

viên thuộc Ủy ban nhân dân thành phố. 

Không lấy phiếu tín nhiệm đối với người có thời gian đảm nhiệm chức vụ 

liên tục chưa đủ 09 tháng, tính đến ngày tổ chức cuộc họp lấy phiếu tín nhiệm. 
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2. Căn cứ đánh giá tín nhiệm, nội dung đánh giá tín nhiệm và nơi lấy 

phiếu tín nhiệm: 

a) Mức độ đánh giá: “tín nhiệm cao”, “tín nhiệm”, “tín nhiệm thấp”; 

b) Nội dung đánh giá tín nhiệm: Thực hiện theo khoản 2 Mục III Hướng 

dẫn số 12-HD/TU ngày 11 tháng 11 năm 2014 của Ban Thường vụ Thành ủy; 

c) Nơi lấy phiếu tín nhiệm: Việc lấy phiếu tín nhiệm đối với mỗi chức danh 

tối đa ở 02 nơi: tại cấp ủy cùng cấp (thực hiện theo Hướng dẫn số 08-HD/ĐUK 

ngày 30 tháng 11 năm 2018 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cơ quan Dân 

chính Đảng thực hiện lấy phiếu tín nhiệm đối với thành viên lãnh đạo cấp ủy giữa 

nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ các cấp trong Đảng bộ khối, nhiệm kỳ 2015 - 2020) và 

nơi công tác. 

3. Người ghi phiếu tín nhiệm: 

a) Đối với chức danh do Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn gồm: 

Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố 

là Ủy viên Ủy ban nhân dân thành phố; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

quận, huyện; Ủy viên Ủy ban nhân dân là Trưởng phòng, ban chuyên môn chuyên 

môn thuộc Ủy ban nhân dân quận, huyện.   

Thực hiện theo Nghị quyết số 85/2014/QH13 ngày 28 tháng 11 năm 2014 

của Quốc hội khóa XIII về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với 

người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn; Hướng 

dẫn số 321/HD-UBTVQH14 ngày 02 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội về một số nội dung về tổ chức lấy phiếu tín nhiệm tại Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 và Kế hoạch số 448/KH-HĐND ngày 17 tháng 

10 năm 2018 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố về tổ chức lấy phiếu 

tín nhiệm vào kỳ họp thường lệ cuối năm 2018 của Hội đồng nhân dân thành phố. 

b) Đối với chức danh Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân 

dân thành phố; Phó Giám đốc Sở; cấp trưởng, cấp phó đơn vị sự nghiệp công lập 

trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố. 

Tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị; Ủy viên Ban chấp hành đảng bộ cơ sở 

(hoặc chi bộ cơ sở); các Trưởng đoàn thể cơ quan, đơn vị; cấp trưởng cơ quan, 

đơn vị thuộc và trực thuộc. 

c) Đối với chức danh Chủ tịch, Giám đốc, Trưởng ban Ban kiểm soát hoặc 

Kiểm soát viên (nơi không lập Ban kiểm soát), Kế toán trưởng công ty trách 

nhiệm hữu hạn một thành viên thuộc Ủy ban nhân dân thành phố. 

Chủ tịch, Giám đốc, Phó Giám đốc, Trưởng ban Ban kiểm soát hoặc Kiểm 

soát viên (nơi không lập Ban kiểm soát), Kế toán trưởng, Ủy viên Ban chấp hành 

Đảng bộ cơ sở (hoặc chi bộ cơ sở); Trưởng đoàn thể của công ty; Bí thư chi bộ 

trực thuộc Đảng ủy cơ sở và các Trưởng đơn vị trực thuộc công ty. 

4. Quy trình lấy phiếu tín nhiệm 

a) Bộ phận tổ chức cán bộ của cơ quan, đơn vị lập danh sách cán bộ, công 

chức được lấy phiếu tín nhiệm báo cáo lãnh đạo cơ quan, đơn vị; chuẩn bị phiếu tín 
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nhiệm; đề xuất thành phần Ban Kiểm phiếu; thông báo cụ thể thời gian, địa điểm tổ 

chức lấy phiếu tín nhiệm (chậm nhất 05 ngày trước ngày lấy phiếu tín nhiệm); 

Hội nghị lấy phiếu tín nhiệm có cán bộ của các Ban xây dựng đảng (tổ 

chức, kiểm tra, văn phòng cấp ủy) và đại diện Sở Nội vụ tham dự. 

b) Tập hợp yêu cầu cung cấp thông tin đối với người được lấy phiếu tín 

nhiệm (nếu có) để trả lời người yêu cầu, sau khi xác minh và có ý kiến của người 

được lấy phiếu chậm nhất 03 ngày trước ngày lấy phiếu tín nhiệm; 

c) Trình tự cuộc họp lấy phiếu tín nhiệm: 

- Đại diện lãnh đạo cơ quan, đơn vị chủ trì cuộc họp lấy phiếu tín nhiệm, 

công bố nội dung và danh sách lấy phiếu tín nhiệm; 

- Bộ phận tổ chức cán bộ của cơ quan, đơn vị báo cáo nội dung trả lời yêu 

cầu cung cấp thông tin đối với người được lấy phiếu tín nhiệm (nếu có); công bố 

danh sách Ban Kiểm phiếu; 

- Ban Kiểm phiếu phát phiếu, hướng dẫn ghi phiếu và dành thời gian để đại 

biểu bỏ phiếu; tổng hợp kết quả, báo cáo lãnh đạo cơ quan, đơn vị để báo cáo với 

hội nghị.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân 

thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện tổ chức thực hiện tốt việc lấy 

phiếu tín nhiệm đối với các chức danh lãnh đạo, quản lý tại cơ quan, đơn vị thuộc 

phạm vi quản lý, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố kết quả việc lấy phiếu tín 

nhiệm (thông qua Sở Nội vụ) trước ngày 19 tháng 01 năm 2019.  

2. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn, kiểm 

tra việc thực hiện lấy phiếu tín nhiệm theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành 

phố; tổng hợp kết quả lấy phiếu tín nhiệm, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố 

trước ngày 31 tháng 01 năm 2019. 

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức lấy phiếu 

tín nhiệm đối với các chức danh lãnh đạo, quản lý trong cơ quan, đơn vị cấp thành 

phố và quận, huyện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, trường hợp có khó khăn, 

vướng mắc, đề nghị cơ quan, đơn vị kịp thời thông tin về Sở Nội vụ tổng hợp, báo 

cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định./. 

 
Nơi nhận:          
- TT. Thành ủy; 

- TT. HĐND TP;  

- CT, PCT UBND TP; 

- UBMTTQVN TPCT; 

- Sở, ban, ngành thành phố; 

- TT. HĐND quận, huyện; 

- UBND quận, huyện; 

- Cổng TTĐT TP; 

- VP UBND TP (3E,4);       

- Lưu: VT, VCX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

Võ Thành Thống 
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